5 Hoc bene est aduertendum, quod quò ob impedimentum fuit indirectè absolutus à referuato per inferiorem tenetur quærere absolutionem cessante impedimento, vt tunc directè absoluitur. At qui ex solo Statuto, & iure implicito tenetur repetere eadem peccata, satis est si ea dicat suo Prælato postea extra Confessionem.

Quemadmodum, qui in mortis articulo directè absolutus est à referuatis habentibus annexam excommunicationem, satis est, vt si conualescat, se repræsentet, & sine Cõfessione peccata manifestet Superiore, vt videbimus in Art. 16 secunda sc̄tionis, quia cum in mortis articulo sit directè absolutus à culpis, non tenetur iterum ea subijcere Confessario, vt absoluitur.

6 Verum est tamen, quod aliqui tenent,

Absolutus in mort. artic. ab excommunicatione, & reuolutes, tenetur se præsentare Superiore pro excommunicatione, nõ pro casu referuato.

Peccator potest se obligare ad confessionem faciendam, vel totius vitæ, vel vnius anni, etiamsi sæpius ritè confessus sit: quia talis vsus Sacramenti bonus est, casu semel & potest esse in consilio: actus autem huiusmodi potest esse materia voti.

Sine suo consensu nõ potest obligari penitens ad bis confitendum idè peccatum.

nent, quod de facto tale Statutum non obligat ad mortale, vt scilicet repetantur peccata, quia apud Cisterciens. apud quos tale Statutum est, iamdiu consuetudo confitendis sic Prelatis cessauit, prout fatentur ipsimet Patres Cisterciens. Imò Prelati renunt audire cōfessiones, nedum Religiosos reos puniant.

7. His omnibus ego addo, quod modo extat Decretum Clem. VIII. quo precipitur, vt nullus Superior possit obligare subditum, vt sibi confiteatur peccata sua, nisi ipse subditus spontè id velit facere, vel nisi habeat referuata: hæc sunt verba Decreti: *Non liceat Superioribus Regularium Confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod referuatum adpiserint, aut ipsimet spontè, aut proprio motu id ab ipsis petierint.*

ARTICVLVS X.

An Superior teneatur audire peccata referuata simul cum non referuatis, vs Subditum absoluerè possit à Referuatis?

R Espondeo ad hoc cum Caiet. verbo *Confessio, Soto dist. 18. Nauar. in cap. Sacerdos, S. quantum de poenitent. dist. 5. num. 12. quod (vt etiam nos diximus supra in Artic. 8.) Superior potest audire peccata tantum referuata, & ab eis poenitentem absoluerè, & remittere ipsum ad Confessarium inferiorem, siue ordinariū, siue aliū, vt talis Cōfessarius peccatis auditis non referuatis poenitentis, ab eis Sacramentaliter eum absoluat.*

Rodriguez verò putat, contrariam opinionem secundum Theologiam esse veriorè, scilicet, dictum Superiorem eam diuisionem facere minimè posse, & sic necessariò debere audire peccata referuata, & non referuata, prout tenet etiam

Ledesma, Ledesma 2. par. 4. quaest. 8. artic. 2. dub. 3. conclus. 5. Durand. dist. 17. q. 15. Sylu. verb. Durandus confes. 1. q. 19. Adrian. q. 4. de confes. S. 7. & Syluester, Victoria de confes. nu. 162. Et fundamentum huius opinionis est, quia integritas Confessionis est de Iure Diuino, in quo dictus Superior minimè potest dispensare, nulla præsertim necessitate, cum ipse Superior possit remittere suum Subditum ad Confessariū inferiorem cū auctoritate, vt ipsū ab omnibus absoluat.

Nihilominus prior sententia omnino est amplectenda, eo maximè, quia ratio oppositæ sententiæ non cogit, cum diuino Confessionis non fiat per se, sed per accidens, vt supra dictum est; & Praxis id habet: nam Superiores, vt plurimum alijs negotijs Religionis sunt impediti. Itaq; Superiores in tali casu possunt.

3. Primò audire, & quantum in eis est, debent procurare, vt integram Confessionem faciant poenitentes tunc, quando ad eos se præsentant: ipsosq; absoluerè integrè: absq; eo, quod remittant ipsos ad Confessarios inferiores.

4. Secundò possunt audire in confessione solum referuata, & de illis absoluerè: & pro non referuatis remittere ad inferiorem Confessarium, qui referuata etiam debet audire, vt à culpis etiam alijs poenitentem absoluat simul cum culpis referuatis.

5. Tertiò possunt audire referuata extra Confessionem, remittendo absolutio-nem ad inferiorem Confessarium. Quod si facit, tenetur nihilominus seruare sigillum confessionis, deque sigillo infra peccata remissa. *huius Tract. in explicacione vnde, sed cetera conditionis Confessionis. Ratio est, tenetur ad quia reuelatio peccati ipsi facta ordinata sigillum.*

tur ad confessionem, prout ait *Ledesma, ubi supra*, qui cum *Adriano, & Durand.* affirmat, quod Poenitentiarij Papæ, quando sic faciunt, non diuidunt confessionè, sed tantum absoluunt à censuris Papæ referuatis, non potentes, maximis negotijs implicati, integras poenitentiu confessiones audire: & sublatis Censuris, iam peccata non remanent referuata. Papa enim solum peccata cum censuris referuat.

6. Hic vero sciendum, quod confessio Religios, quæ fit iterato Superiori, si fit Sacramentaliter, oportet, vt ipse Superior absoluat poenitentem Sacramentaliter: & per talem absolutionem confertur poenitentis noua gratia sacramentalis, vt tradit *Sotus dist. 18. q. 5. art. 5.* quia vt docet *Sotus. Nauar. lib. 3. consil. de regul. conf. 75. nu. 60. Nauarrus.* nouum Sacramentum propter nouam confessionem peccatorum referuatorum: cum etiam peccata semel confessa, & legitime, ac penitus absoluta, possint esse iusta materia Sacramenti Poenitentiae sicuti, & venialia secundum omnes Doctores.

Dubium.

7 Dubitatur hic, an superior teneatur audire confessiones Subditi toties quoties id petierit? Respon. quod hoc dubium mouetur propter verba Decreti: *num. 3.* dicit enim: *Non cedas superioribus Regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod admisit, aut ipsismet sponte, aut proprio motu id ab ipsis petierint.* In quibus verbis disponit Summus Pontifex, quod non licet Prælato cogere subditum ad hoc, nam aliqui si alijs licitum est audire confessiones, multo magis id superioribus licebit, cum animarum cura ipsis sit commissa, & de iure communi ad id teneantur. Si ergo subditus petierit à Prælato, vt suas confessiones audiat, Prælatus tenetur eum audire. Sed dubium est, an toties, quoties.

Solutio.

Prælatus tenetur audire confessiones subditi toties, quoties subditus placuerit.

8 Respondeo quod sic: Primo, quia ad id de iure tenetur, vt dictum est, cum sit suus proprius Parochus, & Decretum id non prohibet subditis: nisi per hoc à maioribus, vel æquè necessarijs curæ oneribus auocetur, vel probabili ei ratione, seu coniectura constet, quod non expedit illos tam frequenter audire.

Secundò, quia multoties expedit salutem animarum: superiores enim vt plurimum sunt peritiores alijs, & simul cum autoritate quam habent possunt præbere tale remedium illi pœnitenti, quod non poterunt Confessarij subditi. Cum ergo admodum singulare præsidium recuperandi oues perditas, & confortandi, ac præmuniendi contra, & aduersus luporum inuasionem sit sacramentum confessionis, & superiores melius quam subditi ad id possint oues iuuare, patet, quod eos audire tenentur, quoties id petierint. Quod etiam colligitur ex *cap. 34.*

Ezech. 34.

Ezechielis, nam Prælatus est Pastor spiritalis, & ita tenetur ad pascendum gregem, vt quod pingue est, non occidat, infirmum consolidet: quod ægrotum sanet, quod confractum alliget: quod obiecti reducat, & quod perierat, quærat, ne grex Domini fiat in rapinam, & deuorationem omnium bestiarum agri, seu demouion: sed pöderandum est verbum Prophete, ait enim: Quærat, quasi dicat: Nò expectet, donec ipsemet veniat: ergo quanto magis per se venientem debet recipere.

Deindè pro omnibus, etiam secularib.

mouet, & illud grauissimè, quod quoties quis putat, se non recordaturum peccati mortalis, quod admisit, in Quadragesima, vt illud tunc confiteatur, tenetur illud antea confiteri: vt dicemus *infra in 3. sect. in explicat. 13. cond. conf.* & tunc de casu congruitatis potest efficere casum necessitatis: quoad confessarium sakemi. Vndè concluditur, quod quoties Parochianus petierit confiteri à suo proprio Parocho, vel Subditus à suo Prælato, quod tales tenentur eorum confessiones audire.

9 Sed discretionè opus est in tanta Prælatus frequentia confitendi, cauere enim de- *causus esse* bet Prælatus ne in conscientia Subditi *debet, ne ex* scrupuli nutriantur, vndè multoties ex- *tantia fre-* pediret eos non audire. Et multo magis *quentia cõ-* attendere debet in cõcedenda facultate, *fessionis non* vt quotidie ad Sacram Communionem *triantur* accodant, nam sicut ijs, qui in via Dei *scrupuli in* proficiunt, hoc potest permitti: ita illis, *anima ali-* qui communi cursu in profectu spiri- *cus Sub-* tuali perambulant, aliquando debet de- *diti,* negari: sed hoc non est nostrum insti- *tutum.*

ARTICVLVS XI.

Queritur, quando Subditus confitetur Superiori habenti potestatem ordinariam ad absoluendum à Casibus reservatis, & ab illo simpliciter absoluitur ab omnibus peccatis, ipse tamen per obliuionem inculpabilem, omisit aliquod peccatum reservatum.

An Subditus liberamant à præsentione, & reservatione, ita ut confiteri possit illud cuiusque Confessario deputato?

R Espondeo, quod circa hoc dubium est sententia valdè communis affirmans, tunc auferri reservationem peccati: ita tenet *Gabriel dist. 12. Adrianus Gabriel. q. 4. de Confess. Syluast. verb. Confessio 1. Adrianus. nu. 22. Nauarr. in cap. consideret, 5. casus, Syluastor. nu. 32. & in Manual. cap. 26. nu. 13. Comar. Nauarrus. in cap. Alma mater paris 1. 5. 11. num. 12. Comar. Ledes. 2. p. 4. q. 8. nu. 1. dub. 8. Cano in relect. Almannus. de peniten. par. 5. & alij. Fundamentum Ledesma. solum est, quia Superior absolvens tollit *Cano.* omnia peccata, etiam reservata, & hoc ipsum intendit formaliter, vel virtualiter: ergo tollit reservationem, etiam eorum que obliua erant.*

*Peccata re-
servata vel
habent ex-
communica-
vel non.*

2 Sed distinctione utendum est, nam Primò, peccata reservata, vel habent excommunicationem annexam, vel non. Secundò distinguendū est de modis confitēdi Superiori, id enim fieri potest duobus modis, vnus est ordinarius ad communem confessionem faciendam de peccatis communiter occurrentibus, absq; vlla mentione, vel intentione specialis casuum reservatorum.

Secundus modus est, quando confessio specialiter fit Superiori, vel habenti iurisdictionem eius ad hunc finem, exonerandi scilicet omnino conscientiam, & consequendi absolutionem peccatorum reservatorum, si quæ fortasse poenitens habeat.

3 Quando ergo poenitens posteriori modo confitetur, & suam intentionem manifestat Superiori, & bona fide dicit illi omnia, quæ memoriae occurrunt, quamuis aliquis Casus reservatus per obliuionem taceatur, liber manet à reservatione. Et quoad absolutionem à censuris est etiam hoc certissimum: quod præcipuè docuit *Palud. diff. 14. q. 5. art. 3. Concluf. 4.* quia ad absolucendum à censura per se, & directè, non est necesse distinctiō, & in particulari cognoscere causam censuræ, sed sufficit voluntas generalis absolucendi ab omnibus, etiam reservatis, quam profecto habet Superior in illo Casu.

*In visita-
tione Supe-
riorū, qui censuris, sufficit tunc habere intentionē
habes intem absolui de omnibus; nam si postea al-
uionem, ut qua censura in memoriam venerit, iam
ab omnib. est ablata, & absoluta.*

*Sic quoque in tempore Iubilei plenif-
soluatur et simi, quando datur facultas pro omni-
ab obliis bus casibus reservatis, & censuris: tunc
abolutas enim si per obliuionem non recordatur
quis de aliquo Casu alienius Casus, vel cen-
sura; potest, & sufficit, quod confiteatur
postea peccatum illud Sacerdoti deputato, nam amplius non est in illo casu
reservatio, seu censura aliqua. Si vero
confessio fit Superiori, nulla facta men-
tione, vel intētionē casuum reservatorū;
nunc non satis est, ut peccatum oblitum,
quod antea erat reservatum, postea ma-
neat non reservatum, & sine onere con-
fiteendi illud Superiori. Vide *Suar. ro. 4.
diff. 31. sect. 4. art. 2. ibi. Quartū punctū.**

ARTICVLVS XII.

*An quando idem Peccatum pluribus modis
reservatum est, ablata reservatione,
aufertur & reliqua?*

Respondeo, quod in hoc dubio possumus agere de ablatione reservationis per absolutionem directam ipsius culpæ reservatæ, vel per alium modum. De priori modo nulla potest esse dubitatio, regula enim est semper vera, scilicet peccatum per directam absolutionem validam semel remissum, simpliciter, & absolute nō manere amplius reservatum, quia iam non est materia necessaria confessionis. Potius ergo inquirendum est, quādo peccatum habet plures reservationes, quid necessarium sit ad tollendam reservationem, ita ut absolutio valida sit.

2 Pro quo notandum est, quod reservatio vel fit sine censura, vel cum censura. *Reservatio, vel fit cum
censura, vel
censura, vel
sine censura.* si priori modo, existimo in primis, si reservationes factæ sint ab eodem superiore, licet videantur plures, in re tamen non esse, nisi vnam repetitam: ideoque per vnam facultatem absolucendi à tali peccato, tolli omnem reservationem huiusmodi. Voco autem eundem superiorem, non solum per identitatem personæ, sed etiam per identitatem potestatis, seu Prælationis; ut si vnus Provincialis reservet vnum peccatum per vnum statutum, & successor eius per aliud statutum, vel per declarationem ab homine.

3 At vero si idem peccatum sit reservatum à duobus superioribus subordinatis, vt à Provinciali, & à Generali: tunc clarum est, facultatem Provincialis non sufficere ad tollendam reservationem simpliciter respectu Generalis, quia non potest inferior restituere iurisdictionem, quam superior abstulit, sibiq; reservavit.

E contrario autem *Namque, in articulo. Namque.* 6. 27. m. 261. ait quod ablata reservatione *Ablata re-
servatio* Papali, aufertur & Episcopalis: & ad *Papali, an
propositum in Religione, ablata refer-
natione Generalis, aufertur & illa Pro-
vincialis. Hoc autem non placet Suarez, Episcopalis, &
ubi supra, sect. 4. in fine, Vtique tamen
dicit verum suo modo: quod ut mani-
festum sit, distinguendum est: nam vel
tunc*

non Papa vult adferre omnem reservationem respectu casus illius, vel solum suam: Primo modo, verum dicit *Namus*. Secundo modo, verum dicit *Suarez*: Idem dicendum cenfeo de Generali, & Prouinciali proportionaliter.

4. Si vero circa vnum peccatum sunt plures reservationes respectu censura, quia scilicet, tam Superior, quam inferior non solum reseruarunt sibi casus, sed etiam cum censura; tunc ablata vna censura non auferatur alia: & opus est, vt quilibet auferat suam censuram, vel per se ipsum, vel per suummet, & delegatam.

ARTICVLVS XIII.

An possimus vti extra Confessionem illa notitia, quam habuimus in Confessione?

Respondeo, quod circa hoc, distinguendum est de vsu, nam aliquis vsus est, ex quo sequitur aliqua suspicio, & est vsus ex quo nulla sequi potest. De priori, regula certa est, vsus huius notitiæ cum morali periculo reuelationis directæ, vel indirectæ, nunquam est licitus, v. g. est Superior, qui audit confessionem subditi: ex vi illius non potest illum ita gubernare, vt alij possint suspicari de peccato illius, neq; in specie, neq; in genere, vt auferendo illi ministerium aliquod, vel mutando locum, & Summus Pontifex in suo Decreto disertis verbis id prohibet, dicens. *Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarij, qui postea ad superioris aſus gradum fuerunt promoti, cauens diligentissimè, nè ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exercitiem gubernationem utantur, atque ita per quoscumque Regularium superiores, quicumque illi sint, obseruari mandant.*

Hic verò occurrunt nonnulla dubia.

Pœnitentiæ Primum est, An liceat imponere pœnitentiã publicã pro tenet pœnitentiã publicam in satisfactiõne peccati commissi, etiam si indè missa nõ li sequatur reuelatio indirecta, idest, succet impone- spicio alicuius criminis grauis, vel in re pœnitenti, particulari, vel in generali talis pœnitenti ex cõsã tentis? Ad quod dicimus, id fieri non posse, nisi ex spontanea acceptiõne pœnitenti: quia omnis reuelatio indirecta

repugnat sigillo: quando vero pœnitentiã voluntarie acceptat, iam non est reuelatio confessionis, sed ipsemet pœnitentiã se prodit.

3 Sed difficultas maior est, quando Confessarij id iniungit non tantum iam pœnitentiã peccati commissi, sed in remedium cauendi simile peccatum, aut tollendi scandalum, vel aliquid simile.

In quo casu, si supponitur, medium illud esse necessarium, potest illud Confessarij præcipere pœnitenti, vt v. g. quod dimittat officium, vel hanc domum, seu Monasterium, aut aliquid simile, & ipse tenebitur obedire.

Quod si noluerit, dimitti potest sine absolutione, & ita nulla est fractio sigilli, vt inquit *Suarez*, quia si aliud sit, totum est medio contentu, & voluntate pœnitenti: neque est grauamen, aut onus contra sigillum, quod ille consensus per præceptum, aut per comminationem negandi absolutionem extorqueatur, quia supposita vera necessitate, illud præceptum non tam imponitur a Sacerdote Confessario, quam declaratur pœnitenti obligatio, quam in seipso habet: & ideo comminatio illa iusta est, imò & necessaria, quia non potest aliter Confessarij debito modo fungi suo munere.

4 Sed vterius restat dubitatio, an sit in potestate Confessarij auferre talem occasionem, An possit ipso inuito illam auferre, non obstante suspitione, quæ moraliter indè timetur? Exemplum commune est, si Confessarij sit Superior Religionis, qui potest mutare officium, vel locum subditi, ex quo pendet talis occasio; Aliqui affirmant, & solet tribui hæc opinio *Gabriel*, tribuitur etiam *Henric*. *Henrico quodlib. 8. q. 28.* qui solum hoc significat in eo casu, in quo suspicio solum timetur apud aliquem respectu alicuius, qui iam nouerat peccatum pœnitenti.

5 Vera tamen sententia est, cum tali Mutatio of suspitione nunquam licere, quia esset reuelatio indirecta reuelatio, quæ semper est illicita cum sumta, etiam respectu vnius, cui sunt notæ spicium mo res talis pœnitenti, nam ei saltem nota tali reuelatio sit confessio: quod semper est prohibitum, etiam in peccatis publicis.

At verò si Superior id possit facere sine vlla suspitione respectu alio um, &

res sit talis, quæ pendeat ex arbitrio eius, multorum sententia fuit, posse Superiorem talem rem auferre, & mutare, vt occasionem peccandi auferat, non vero alias, sic habet *S. Thom. quodlib. 5. art. 13. & in 4. diff. 21. q. 1. art. 1.* qui dicit, *Post Superiorum Religionis priuare subditum aliquo munere hac de causa, quando talis occasio fieri potest solo arbitrio Superioris: quam se officium habeas certum tempus designatum, & auferri non soleat extra illud, nisi propter aliquam causam, tunc non potest hoc fieri, quia esset reuelatio confessionis: & idem est, quando cumq; in particulari timeretur talis suspicio.*

B. Thom.

S. Bonan.

6. Idem tenet *S. Bonanens. in 4. diff. 21. in 2. par. art. 2. q. 1. ad ultimum, dicens.*

Superior debet ei persuadere voluntariam confessionem, & quod ipse peccat absolutus ab onere officij. Quod si non vult, non debet eum absolueri, sed debet eum sustinere: nisi sit talis Religio, in qua subditi possint transmutari, vel transferrari sine diffamie nota.

Scotus.

7. Scotus idem confirmat in *4. diff. 21. q. 2. ad penult.* his verbis. *Si in Collegio est consuetudo communis, vt sine nota quilibet extra Monasterium curam habeat, vel sine cura moram trahens, reuocetur pro libito Presidentis, vel etiam non passim pro libito, sed quandoq; pro alia causa honesta, vt nunc iste quiescat in claustro, nunc labores cum Marea in exteriori ministerio, & nunc ille, prout utile visum fuerit Presidenti: tunc dicitur, quod Monachum confessum de crimine commisso in aliquo loco extra Monasterium, ubi moratur, potest Abbas ad Monasterium reuocare, quia in hoc, in nullo peccatum prodit: licet aliquis dixerit, quod Confessor nullo modo potest se habere aliter ad confessionem confessionis, quantum ad quemcumq; actum extra forum illum, quam se penitus nihil audisset.*

Si autem est consuetudo in Collegio, quod non transferatur Monachus, sed de loco fixo ad claustrum, nisi ratione delicti, vel insufficientia illius loci: non videtur tunc licitum Abbati, confessum ad Monasterium reuocare.

8. Si dicas, Non apponit remedium cuius sue ad salutem?

Respond. consulat sibi in foro poenitentiae meliori quo poterit modo, vt illi locum periculosum dimittat. Si noluerit NON ATTENDET ESSE DEVS, sed defectus occultos sibi secundum iu-

stitiam incorrigibiles Dei torredioni submitat. Et eodem modo poterit se gubernare Superior loci cum quolibet Religioso officiali, vt puta cum quæstuario, Sacristano, vel huiusmodi. Ponam hic verba Decreti Clem. VIII. de quo supra sub num. 5. *Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarij, qui postmodum Superioritatis gradum fuerint promoti, canueant diligentissimè, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur. Atq; ita per quoscumq; Regularium Superiores, quicumq; illi sint obseruari mandauit,*

ARTICVLVS XIV.

An qualibet Peccati occasio sit necessario euitanda.

RESP. Circa hunc Articulum præsuppono. Primum, quod hic non est sermo de occasione peccati venialis: nam cum nec occasio talis, nec ipsum peccatum veniale impediat gratiam, nullus necessitatur ad eam relinquendam, neq; alicui in tali occasione existenti, iure potest denegari absolutio. In hac conclusione conueniunt omnes Doctores. Secundò præsuppono, quod neq; est necesse relinquere occasiones remotas peccati mortalis, cum non sint peccata: alioquin omne creatura quasi esset, vel posset esse occasio remota ad peccandum: sic Sap. 14. *Creatura Dei facta sunt in deceptioem animæ hominam, & in odium, & in musculam pedibus insipientium.* Tertio præsuppono, quod ad hoc, vt aliqua occasio sit mortale, vel propinqua ad mortale, non sufficit, vt poenitens, & Confessarij credant, quod nisi ab illa discedat, aliquid peccabit mortaliter: nam vt rectè dicit Innoc. 3. in cap. omnis de poenit. & remis. sufficit proponere firmiter, vt nunquam peccabit mortaliter, auxilio Dei fretus. Sed neq; Confessarij credunt Militibus, aut Mercatoribus, quod in suis exercitijs nunquam peccabunt mortaliter: neque propter hoc debent eis imponere, vt talia exercitia dimittant, sicut neq; Iohannes Baptistæ id militibus præcepit Luc. 3. tantummodo eis dixit: *Neminè cæcitate, neq; calumnia facietis, & contrarij estote stipendijs vestris.*

Verba au-
tem Scati.

*Occasio pro
pingua por
mors. qua.*

S. Greg.

Quarto suppono, quod vt aliqua occasio dicatur mortalis, aut propinqua ad mortale, ita vt necessario debeat euitari, non semper est illa, quæ sine magna difficultate non possit exerceri absq; peccato, vt dicit *S. Gregor. relatus in cap. negotium de penis. dist. 3.* difficile est valde militi, & mercatori in suis exercitijs à peccato cauere, & summam omnes Doctores *ibid.* non est necesse, vt tales dimittant talia exercitia: licet bene esse à ea relinquere, vt non habeant occasionem peccandi. Et præterea Praxis docet, quod vni est occasio mortaliter peccandi, non semper est idem pro alio: alioquin vix officium quodlibet reperitur, in quo aliquando officialis non peccet aliquando: vide *Nauar. in suo Man. cap. 3.* His suppositis.

1. Respondeo cum eodem *Nauar. ibid. num. 13.* quod non omnis occasio est necessario euitanda, sed sola illa, quæ vel est peccatum mortale, vel ad illud proxima. Sed præstat audire ipsum *Nauar.* qui sic ait. Vt aliqua occasio faciat peccare, & ideo necessario vitanda sit, non satis est, vt poenitens, & Confessor credat, quod nisi poenitens se abtineat ab ea, nonnumquam ob eam peccaturus est, etiam mortiferè in suis officijs: neque oportet id credere, vt poenitens absoluat, iuxta *Innoc. 3. in cap. omnis*, quæquam teneatur proponere, se amplius ope Diuina numquam mortaliter peccaturum.

2. Vnde sciendum: quod occasio propinqua huiusmodi, à qua poenitens necessario debet abstinere, atq; statuere, se nonnumquam ea vsurum, vt à Confessario absolui possit, est omnis illa, & sola, quæ est peccatum mortale, aut talis occasio peculiaris, qua credit, vel debet credere Confessarius, vel poenitens, nonnumquam, vel raro se ea vsurum sine peccato mortali, bene perpenis eius circumstantijs. Itaq; quatuor debent concurrere, vt quis non cogatur relinquere occasionem peccandi. Primo vera poenitudo præteritorum. Secundo verum propositum, non peccandi, cum se inuenerit in ea. Tertio credulitas, quod Deo iuuante, non peccabit, cum in ea se inuenerit. Quarto quod subit aliqua rationalis causa non se separandi ab ea. Et infra subdit. Rectè faciunt Confessarij absolueno multos adolescentes, qui versan-

tur inter mulieres, emendo, vendendo, laborando, & conuersando absq; cohabitatione illarum in eadem domo: licet non proponant perpetuo abstinere, ab occasione peccandi, quam id illis præbet: quamuis sæpius peccent voluntate, verbis, aut tactibus impudicis, & etiam copula: quia occasio, quæ ex hoc præbetur ad peccandum, non est ex se peccatum mortiferum, neq; huiusmodi, vt ferè semper faciat mortaliter peccare eos, qui ea vtuntur. Hæc & alia multa habet *Nauar. in loc. cit.* ex quibus Confessarij Regularium potest eligere ea, quæ pro gubernandis suorum poenitentium Regularium animabus faciunt, pro fugienda occasione peccati.

3. Sed obseruandum censeo in prædicta *Nauar.* doctrina, in eo scilicet, quod ait, quod poterunt absolui adolescentes, qui versantur inter mulieres emendo &c. Hoc, inquam, & quodcumq; simile, in quo *Nauar.* facit facultatem absolueno, sic temperandum videret, vt locum non habeat, quando poenitens expertus est, se tali occasione data statim, aut quasi statim cadere: nisi accedant nouæ rationes, & circumstantiæ, ob quas rationaliter sperare possit, se non peccaturum, etiam occasione huiusmodi data.

Suaræ etiam optimè dicit in 4. tom. *Suaræ. disp. 32. sect. 2. nu. 4.* scilicet, quod in hoc vix potest certa regula tradi, quia tota hæc res maximè pendet ex prudentia Confessoris. Solum est aduertendum, quod vt aliqua sit mortalis occasio proxima, necessarium esse, vt vel ex suo genere talis sit, quæ frequenter inducat homines similis conditionis ad tale peccatum, vel verè vt experimento constat, in hoc homine habere talem effectum. Deinde necesse est, vt illa occasio voluntaria sit: quia alias, quod ex illa nascitur, vt sic non erit voluntarium, neq; ipsa in se poterit esse culpabilis. Vnde fit, quando moraliter vitari non potest, illam nõ censeri voluntariam, neq; assumptam, sed illatam: & ideo non esse morale, sed necessitatem quandam potius, vel impotentiam, propter quam non sit homo absolute dignus. Oportet tamen alijs medijs vt ad curandum hominem, & probandum, an eius propositum efficax sit: neq; est illi negada absolutio, etiam si iterum, atq; iterum reincidat: maximè si

*Limitatio
Nauar. do-
ctrina.*

Innoc. 3.

Suaræ.

*Quatuor
circumstan-
tiæ requirun-
tur, vt qd
non teneatur
relinquere occa-
sionem pec-
candi.*

aliquantum se contineat, & numerum peccatorum paulatim diminuat. Interdum vero differri potest absolutio, & maior aliqua poenitentia, vel cautio adhiberi: quod si tandem experimento constet, hæc non sufficere; cogendus erit interdum poenitens ad tollendam occasionem, etiam cum graui temporali noxamento: semper tamen magna prudentia necessaria est, vt scandalum vitetur.

¶ Verum quia tractatus iste, & labor noster Religiosis ad perfectionem tendentibus præcipue desudat; placet hic transcribere ea, quæ habet *S. Bonauentura* in Opusculo de modo consistendi, & de puritate conscientia, in Cap. XIV. ubi dicit sic. Quoniam multi videntur negligere, vt agnoscant affectiones suas vitiosas, & per consequens non curant cõfiteri, cum tamen diligenter sint perscrutandæ, & cum vitijs orientibus ex ipsis exprimendæ; ideo prætermittere non intendo.

Quia multi afficiuntur nimis ad seipso, quidam ad alias personas, quidam ad ho-

Varia, & nores, quidam ad diuitias temporales. Et quia hæc sunt sicut munus inter Deum, & animam, ideo nullus hominum habens aliquid de prædictis, potest in via Dei proficere, nec habere puram Orationem: & maximè quando est carnalis affectio ad personam: & de hac intendo modo loqui. Nam talis affectio multos spirituales sub specie spiritualis amicitia à statu Orationis impedit, & impediuit.

Hæc est inquietudo mentis pestifera, Orationem mentis, & oris inficiens, & dispergens, & affectus contrarios Orationi in mente generat, & exercet: nam sicut Oratio pura mentem purificat; sic carnalis affectio, & immunda mentem inficit, & obscurat, contristat, debilitat, & debilitat, & corpus eiusdem maledictionibus implicatur.

¶ Et quoniam spiritualibus loquor, propter quos illa scribo, nouerint ipsi, quod licet carnalis affectio sit omnibus periculosa, & damnosa, ipsis tamen magis perniciosa, maximè quando conuersantur cum persona, quæ spiritualis videtur: nam quamuis horum principium videatur esse purum, frequens tamen familiaritas domesticum est periculum, delectabile detrimentum, & malum occultum bono colore depictum.

Quæ quidem familiaritas quanto plus creticit, tanto plus infirmatur principale motuum, & vtriusque puritas maculatur: non tamen de hoc statim perpendunt, quia sagittarius ille non statim à principio mitit sagittas venenatas, sed solum aliquid vulnerantes, & amorem augmentantes.

Ad tantum verò deueniunt, vt iam non veluti Angelos, sicut inciperant, se inuicem alloquantur, & videant, sed tamquam carne vestitos se mutuo intueantur, & sauciant mentes quibusdam commendationibus, ac verbis blanditorijs, & adulatorijs, quæ videntur ex prima deuotione procedere: exinde vnus incipit appetere alterius præsentiam corporalem, quia forma, vel species corporum in vtriusque mente concepta incitat eos ad volendum præsentiam corporalem, quasi insit eis præsentia mentalis: sicque spiritualis deuotio paulatim conuertitur in corporalem, & carnalem: & sic ipsorum mentes, quæ solabant in Oratione cum Deo absque intermedio loqui: tunc inter se, & Deum, alter alterius ponit corporalem effigiem, quam velant, & tenebrant, ponentes sibi ipsis faciem Dei, cum facie creaturæ.

Et non minus horrendum est, cum ij proprium errorem percipere, & emendare deberent, potius sit nutrimentum erroris illud totum iudicant ex maxima charitate procedere: cuius merito, puro, & sibi inuicem mentientes referunt, quod in Oratione vnus alteri præsentatur, quo Oratio reddatur delectabilis, ac si pro se inuicem orare cogantur gratia, & virtute Diuina: ac per hoc consolationem simpliciter sensualem, quam habent in illa præsentatione de seipsis facta in Oratione prædicta, æstimant, ac affirmant, ac asserunt esse Spiritualem gratiam, & Diuinam.

¶ Quales autem illusiones recipiant à sagittario supradicto, specialiter mulieres, quæ citius Fidem adhibent illusioni mentali, effert horribile, & quasi impossibile declarare. Sentiant namque in Oratione prædicta, & præsentatione metali calorem quandam ignitum à Sagittario illo iactam, quem credunt, & dicunt, ignem charitatis à Spiritu sancto immisum, volentem coniungere spiritum vnus spiritui alterius vinculo charitatis:

sitatis: cum tamen sit ignis libidinosi amoris, prout frequenter exempla manifestant: & indè deliberant se, tanquam spiritualiter vnitos, posse securius, prolixius, & sapius simul loqui, atq; in hoc tempus non perdere, sed lucrari.

Proinde mōdos mirabiles, & insolitos, & cauteles adinueniunt, quibus procurant simul colloqui frequenter, allegantes vnus alteri causas vtilitatis, & necessitatis depictas, cum tamen in veritate nihil aliud sit causa, nisi onus, cui ratio succumbit.

Sic itaque carnali concupiscentia, excaecati, tempus, quod olim in Oratione consueuerant expendere; ac spiritualiter occupare; nunc in huiusmodi familiaritatibus, & colloquijs perdunt, & sic (quod dolendum est) allocutiones Diuinas pro carnalibus commutantes, amodo igitur (nisi mora serouina cogente, aut alia inuitabili causa) non possunt abinuicem discedere, & tunc inuici, & tristes discedunt. Hæc autem tristitia est certissimum indicium, quod carnis vinculo sunt alligati: & per hoc visitationes, & consolationes Diuinæ à carnalibus, & diabolis discernuntur.

8 Denique quamuis multis se exponant periculis, & multa mala incurrant, dum eorum obreuebratis conscientijs iudicant, quædam sibi tamquam spiritalibus esse licita, quæ fieri nequeunt absq; peccato, & periculo: putauit tamen melius esse, non multa de hoc, calamo exarare. Hæc tamen non tacere valeo, quin aliquantulum referam maxime, quia non longe à temporibus istis similia conuigertunt.

Tandem, spirituales prædicti, quandoque se deduci permittunt: *ut se inuicem familiariter tangant sub specie charitatis, referentes sibi inuicem immensum cordis amorem, quod impudenter, charitatem appellauerunt.* Sed in hac reservatione amoris, est innumum periculum, quia ex hoc fabricantur sagittæ, quæ mentes eorum vulnerant mortaliter, ac venenant.

Nota. Et quod supra omnia videtur mihi horrendum, Deo, & Angelis, hominibus, & demonibus, fuerunt iam aliquæ spirituales nomine, spiritu luxurioso imbutæ, quæ in exultationem suæ libidinis, præsumpserunt dicere, se habuisse in illis

actibus impudicis magna sententia de Deo. Quod nihil aliud iudico, nisi quoddam incitamentum, & inductiuum ad similia securius iterandum, & peiora perpetrandum.

9 Dic mihi, qui talibus credis, & adheres, si isti sunt verè spirituales, vt asseris, quid aliud loqui, aut facere deberent, nisi quod à Spiritu sancto procedere potest, vel procedit? Ab illo autem nihil procedit noxium, sed solum quod est vtile, & honestum. Quid enim ad Spiritum sanctum de talibus ofculis, aut qualem honorem indè consequitur Deus, & quæ vtilitas, aut quæ necessitas tibi ad salutem, vel aliam, vt hos tacitus facias, aut patiaris? Quæ conuentio spiritus ad libidinem carnis? Quæ igitur præsumptio tua, vt hanc contumeliam inferas Spiritui sancto, scilicet, attribuendo sibi tuæ impudicitæ foetorem, quem vix demones patiuntur? Quæ inquam, temeritas tua Mulier hypocrita, à facie Dei proiecta, vt dicas, delectationem carnis libidinosam esse gratiam, & consolationem Diuinam? Recede ergo fera pessima de finibus meis, quia demones nequeunt tuam præsentiam, sustinere.

10 Hæc itaq; fratres carissimi, non incongruè huic operi sunt inserta, vt sciat vnusquisq; quod hæc venenosa affectio, sub colore spiritus acquisita in homine impedit puritatem confessionis, & cordis mundiciam: vt sic hanc fugiant, tanquam vitiosam rubiginem, quæ vix potest aboleri de mente, si alicui fuerit applicata: præcipuè quia tales personæ, quamdiu sunt hac sagitta percussæ, quasi nunquam purè, & integrè consentiunt: eo quod ipsum morbum despicabilem in persona spirituali, verecundantur toties detegere plenè, & integrè Confessori, quia verentur exprimere aliquas circumstantias tali affectioni annexas, quas vel tacent, vel imperfectè explicant, vtentes verbis operientibus dictum morbum, sicut sunt, occupatio mentis quasi contrinua circa personam dilectam, & in Oratione, & cunctis actibus suis, & imaginationes turpes de ipsa vana complacentia cordis in memoria, & aspectu mentali ipsius, & negligentia in euitando eius præsentiam, & colloquium: & alia, quæ experiantur ipsi.

Quod bene aduertit.

Propterea sepe mutant Confessorem, aut vellent mutare, si possent, sicq; tristes sunt, & acediosi frequenter, tam ratione affectionis fluctuantis in mente, quam ratione confessionis imperfectæ, de qua ipsimet non contentantur: sed quod peius est, cum ipsi deberent quæ- rere Medicos spirituales cautos, & peritos, ac expertos, qui scirent illam ægritudinem, & causas eius agnoscere, & congruum remedium adhibere: non solum non faciunt, sed potius, si semel ad aliquem talem perueniant, ipsum ex tunc fugiunt, nec reuertuntur ad ipsum.

Quærent ergo Confessores idiotas, & simplices, qui nec morbum intelligunt, nec causas eius agnoscunt, & ideo nesciunt congruum adhibere medelam.

Familiaritas foeminarum spiritualium, maxime vni sanda.

11 Tantum de hac materia dixisse sufficiat, vt per hoc confidenter animentur, per viam puram, & immaculatam incedere, & fugere periculosam pestem, familiaritatem mulierum spiritualium, quæ non melius, quam fugiendo vitatur. Satis enim posset quis hac sagitta percussus se ieiunijs, vigilijs, ac disciplinis affligere, & orare: quod si non fugiat personam, & omnem occasionem despiciat, nunquam curabitur illo morbo, sed magis augebitur illud vulnus.

Propter quod sequamur consilium *B. Hieronymi in Epist. ad Oceanum*, dicentis: foeminam quam vides bene conuersantem, mente dilige, non frequentia corporali: quia initium libidinis est in visitatione Mulierum, & Mundus cum Mulieribus non melius vincitur, quam fugiendo: quia cæteris vitijs, & morbis potest quis resistere: huic tamen non potest, nisi per fugam.

Et alibi: si Mulier potuit vincere eum, qui iam erat in Paradiso: non est mirum, si eos imediat, qui nondum ad Paradisum peruenerunt. Et iterum *ad Neposinam Epist. 2.* Solus cum sola non sedeat in secreto, absq; arbitro, & testè. *Et ibidem paulo post*: Nè sub eodem tecto solus cum Muliere manseris, nec in præterita castitate confidas, quia nec tu Sansone fortior, nec Salomone sapientior; si forte dicas: iam corpus emortuum est: dico tibi, quoniam diabolus uiuit, cuius flatus prunas extinctas ardere facit.

Idem ibidem dicit: Omnes Virgines Christi, & puellas, aut æqualiter dilige,

aut æqualiter ignora. Item *D. Augustinus* dicit: sermo breuis, & rigidus cum Mulieribus est habendus, nec tamen quia sanctiores fuerint, eo magis alliciunt, & sub prætextu blandi sermonis, immiscen- te se vitijs impijssimæ libidinis. Crede mihi, Episcopus sum, in Christo loquor, non mentior. Cedros Lybari, idest, contemplationis altissimæ homines, & gregum arietes, id est, magnos Prælatos Ecclesiæ sub hac specie corruisse reperi, de quorum casu nõ magis præsumebam, quam *Hieronymi*, & *Ambrosij*: Sic ait *Bernardus Serm. 65. in Cantic.* Quotidie conuersari vis cum Muliere, & cõtinens putari? esto quod sis, maculam tamen suspicionis portas. Scandalum mihi es: tolle materiam, & causam scandalij, quia vñ homini illi, per quem scandalum venit.

Hæc ex S. Bonaventura: Quæ omnia transcripsimus, quia magnoperè deseruiunt ad cognoscenda pericula, quæ sunt in varijs, & diuersis occasionibus. Vnum hic addam ex *D. Bernardo*: Quid tibi cum foeminis, qui in altari cum Domino familiaris es? quare eisdem labijs oscularis in altari filium Virginis, quibus in lupanari oscularis filiam Meretricis?

ARTICVLVS XV.

Quid faciendum, quando ex vsu confessionis nulla sequitur reuolutio?

RESP. ad hoc, quod aliqui dicunt, quod quando ex tali vsu, neque indirectè, neq; morale periculum eius, sequitur, non est per se malus talis vsus: imò poterit sæpè esse honestus, & licitus, nisi specialiter prohibeatur. Ita docent omnes Doctores cit. sup. in *Art. 13.* quia illa actio non est contra sigillum, quandoquidem nullo modo est contra secretum: vndè potest ex Confessione vnus in Confessione alterius aliquam interrogationem facere necessarium, vel vtilem poenitenti, tali modo, vt alias nõ intelligat, vndè Confessarius moneatur ad interrogandum, vt notarunt *Syluest. verb. Confessor. 3. q. 26. & Nauar. in Man. Cap. 8. num. 17.* Et potest ipse Confessarius diligentius custodire rem propriam, vel aliquid simile, quia in his omnibus, nec poenitenti, nec Sacramento fit iniu-

Mulier, & mundus fugiendo vincuntur.

ria ex dicta hypothesi, quod nulla timeatur indirecta reuelatio.

Dixi (nisi specialiter prohibeatur) quia si prohibitio legislatoris accedat, nullo pacto potest fieri: & tunc est, quod quia Clemens VIII. in suo Decreto prohibet talem vsum, saltem pro regularibus, & eorum gubernatione, vt videre est in ipso Decreto in principio huius tractatus posito sub num. 5. quod nullo pacto Superiores Regularium debent ea vti: & ita obseruandum est, rum quia verba textus sic sonant: tum quia vel maxime res de se mala est: aliter enim confessio paulatim redderetur onerosa plusquam est.

ARTICVLVS XVI.

An possit Superior, siue elector propter solam scientiam in Confessione habitam alicuius gravis culpa, negare suffragium ei, qui exterius reputatur dignus: ipse autem per Confessionem scit esse indignum.

RESP. quod circa hoc graues Doctores affirmant simpliciter, non posse solum, sed etiam debere, quando D. Thom. nullum est periculum reuelationis, ita Scot. Sylu. D. Thom. D. Bonau. Scot. Sylu. & Sotus v. Scot. Nau. lati supra in art. 13. & Nauar. in cap. Sacerdotes scit dos num. 150. de poenitent. ait. Secundum tiam in confessione iuste quis potest electoribus diffidere alicuius in Praelatum electionem posse aliam ob solam malitiam de eo scitam per cui negari Confessionem: dummodo ita rem gerat, suffragium vt nullo modo peccatum ipsius illi proquidam sentiat. Et ibidem num. 346. ait si sint latae aliquae poenae, vel censurae ipso iure coneliges intra eligentem indignum, eas incurere dignum in electorem, qui eligit indignum in sola currere in confessione cognitum: & ibi citat cap. poenam, si capm in cunctis de elec. & cap. perpetuo eod. qua est poen. in 6. Sed ibi nihil speciale habetur sita, etiam pertinens ad sigillum, sed solum generaliter sciat ex ralis prohibitio, ne eligatur indignus. Ratio vero huius sententiae est, quia eligendum esse in genere indignum est intrinsecum malum, dignum. & tunc potest vitari hoc malum sine incommo Sacramenti.

2. Hae sententia limitanda est, vt scilicet non procedat, quando suffragia publice feruntur, quia tunc periculum est alicuius manifestationis, vel suspicionis, cum supponatur persona publice digna.

Secundo limbo, vt etiam in occultis electionibus nulla incuratur poena, vel censura eligendo indignum, quicquid sit de culpa, vt melius dixit Sotus in 4. dist. 21. quast. 3. vbi citat Palud. nam leges imponentes poenas has, semper loquuntur, secundum scientiam communem, & cognitionem humanam.

3. Denique addo, probabilis mihi videtur, nullam committi culpam eligendo aliud dignum in publica fama, etiam si per solam confessionem cognoscatur indignus, nam eligendum quia propter reuerentiam Sacramenti, potest quis illicite non vili scientia, sed ita se gerere, ac si nihil nouisset: quia illa scientia non est per se regula talis actus. Quod vero non teneatur quis vti illa scientia, affirmare non audeo propter dictorum Auctoritatem, & sententiam, quia intelligenda est, vt saepe dixi, vbi prohibitio humana non interuenit. Vide qua diximus in fine Art. preced.

Circa hanc materiam annotat Palud. vbi supra, quod ille, qui eligit indignum, quem sola confessione talem esse nouerat, non incurrit poenam suspensionis, de qua in cap. cum in cunctis, S. fin. de elect. quod etiam probat Adrian. & quia talis sententia rationabilior est, & magis conformis Decreto Clem. VIII. propterea est amplectenda, quicquid dicat Nauar. Vide etiam Rodrig. in co. 2. q. 99. regul. 9. 53. artic. 4. qui idem quod nos tenet.

ARTICVLVS XVII.

An debeat Superior facultatem concedere Subdito petenti, vt possit ab alijs absolui in Casibus reservatis? Vel. An debeat dare talem facultatem Confessario id petenti?

REspondeo, quod circa hoc duae possunt esse extremae sententiae, vna absolute negans, altera affirmans.

1. Prima absolute negat teneri vnquam Praelatum ad hanc facultatem concedendam, quae fundari potest in verbis Concilii Tridentini, Praelatus non quem articulum Sacerdotes cum nihil postcedens talis sint in Casibus reservatis, id vnquam poenitentiam facultatem ribus persuadere nitantur, vt ad Superiores, seu multos & legitimis Iudicibus pro beneficio absolutio docentur. nis accedant.

In quibus verbis pondero primo illam particulam (*id unum*) nam certe si subditus habetius exigendi à Superiore prædictam facultatem, & ipse eam concedere tenetur: vix poterit Confessarius suadere poenitentiam, ut ad Superiorem accedat, sed potius ipse poenitens potest persuadere illi, ut suo nomine, quamvis in particulari tacito, facultatem exigat, quam Superior tenetur ei concedere.

Deinde pondero illam particulam (*legitimus Iudices*) quia legitimus Iudex alicuius causæ nulli facit iniuriam, si per se velit eam iudicare: neque tenetur, eam alteri committere, si ipse sit idoneus Iudex, ut supponimus. Sed Superior in hac causa se habet, ut legitimus Iudex, prout dicit Concilium, ergo &c. Atque hæc opinio potest tribui *Victoria in Summa cap. 4. num. 147. de Confessione*, quatenus ait, Quando non interuenit specialis causa rationabilis extrinseca, & quasi per accidens, sed solum intrinseca difficultas, quam secum affert confessio, nimirum

erubescencia confitendi cum Superiore: aut timor amittendi apud illum bonam opinionem: non teneri Superiorem ad dandam hanc facultatem, quia alias homo nunquam teneretur confiteri suo Parocho, & in eadem sententia potest citari *Nauar. in Man. cap. 7. nu. 8. & in cap. placuit, de poenitent. dist. 6. num. 149. & 150.* qui idem dicit: nulla enim est lex, neque ratio, quæ conuincat excusari tunc poenitentem ab obligatione confitendi suo Superiori, vel Parocho: vnde dicimus, nullam esse rationem, neque legem, quæ conuincat, teneri Superiorem, aut Parochum ad dandam hanc facultatem.

Præsertim, quia alias reservatio esset nullius momenti, si Superior teneretur hanc facultatem concedere, quia hoc ferè nullum onus est poenitentium, præsertim si per alium facultatem petat: & ita reservatio nihil confert ad coercenda, vel curanda peccata, qui est finis reservationis, ut dictum est in fine *Primi Art. huius sectionis*. Et confirmatur per illud *Prou. 27. Diligenter agnosce vultum peccatoris tui. vbi Glosa. Pastori Ecclesie dicitur, diligenter adhibe curam eis, quibus te præesse contigerit, agnosce eorum actus, & vitia, quæ in eis inuenies, citius castigare memento, & hæc pro prima opinione.*

2. Secunda sententia est, per se loquendo, & seclusis intrinsecis incommodis, teneri Superiorem ad hanc facultatem concedendam. Sic *S. Tho. in Opus. 19. contra impugnantes Religionem, & in 4. dist. 17. quæst. 3. artic. 3.* ait peccare Superiorem, qui difficilem se præbet in danda hac facultate. Et subdit rationem, quia multi

sunt adeo infirmi, quod potius sine confessione moriantur, quam tale peccatum tali Sacerdoti confiteantur. Vnde illi (inquit) qui sunt nimis solliciti, ut conscientiam subditorum per confessionem sciunt, multis laqueum damnationis iniiciunt, & per consequens sibi ipsis. Hoc dicit *S. Tho. in solut. ad 6. & in solut. ad 5.* ait, quod tunc magis debet eligere confiteri Laico. Quæ verba ponderare debent Superiores: nam S. Doctor optimè sciebat, Confessionem laicam, non esse Sacramentum: prorupit nihilominus in talia verba, ut sic ostenderet Prælati, & Superioribus, ne sint difficiles in concedenda hac facultate.

Addit quoque Angelicus Doctor, Nec sit iniuria Sacerdoti, quia privilegium cilem se præmetur amittere, qui concessa sibi abusus bene in danda facultate. Quam sententiam omnes sequuntur, & merito: nam, vbi ibidem ait idem Doctor, quamvis ex tali licentia nonnulla mali occasio nascatur, per eam tamen nullis maioribus malis occurritur. Sic *Sot. dist. 18. q. 2. art. 5. Ledes. 2. p. 4. q. 7. Sot. Ledes. art. 5. Victoria ubi sup. nu. 146. Sylu. verbo Vult. Sylu. Confessor. 1. Angel. Confessio. 3. num. 31. Armilla Confessio. num. 35. Nauar. in cap. Nauar. placuit, num. 119. & 151.*

4. Ratio autem fundamentalis huius sententia esse videtur, quia hæc iurisdictio non est data Superiori propter auctoritatem, aut vilitatem eius: sed propter bonum ipsius poenitentis: ergo quoties poenitens omninò non vult confiteri Prælato (hoc enim supponendum est) quamvis ad hoc nullam habeat causam, sed solum voluntatem ortam ex intrinseca difficultate confessionis, & solum ob eam rem facultatem petat; tenetur Superior illam concedere.

5. Hæc sententia, quia omninò est amplectenda, magis roboranda est. Scindum ergo, quod plures sunt casus, in quibus Superior ex iustitia tenetur hanc facultatem concedere poenitenti, ita ut faciat illi iniuriam, negando illam simpliciter.

Prælati tenetur concedere facultatem sententia. S. Thom. Sapè Superiores laicos quæsi dano sionis multas injiciunt sibi in iustis Mita vult. S. Tho. Confessio peccatorum laico facta non est sacramentalis Superiorem cilem se præmetur amittere, qui concessa sibi abusus bene in danda facultate. da facultate. Sot. Ledes. art. 5. Victoria ubi sup. nu. 146. Sylu. verbo Vult. Sylu. Confessor. 1. Angel. Confessio. 3. num. 31. Ang. Arm. Armilla Confessio. num. 35. Nauar. in cap. Nauar. placuit, num. 119. & 151. Iurisdictio data est Superiori propter bonum ipsius poenitentis. Plures casus, in quibus Superior tenetur concedere facultatem se poenitenti.

Victoria.

Nauar. in Man. cap. 7. nu. 8. & in cap. placuit, de poenitent. dist. 6. num. 149. & 150.

Prou. 27.

Huiusmodi sunt Primò, si poenitens timet aliquod graue damnū extrinsecum sibi inferendum ab ipsomet Superiore, vt puta quia eum persequetur, vel inimicitiam grauem secum contrahet, vel suffragium in electione ei negabit, vel eum amouebit a loco, ab officio cum infamia nota, & huiusmodi. Secundò si Superior est reuelaturus confessionem, vel de hoc diffamatus sit. Tertiò, si sit eum sollicitaturus ad malum, & huiusmodi similia. Tunc enim ait *Toletus lib. 3. Summa cap. 13.* poenitens debet petere licentiam ab eo alteri confitendi, vel à Superiore: qua non obiecta, potest cuius idoneo confiteri, iux. *Sylu. Confessor. 1. Nau. Rod. S. G. Adrian. de confes. q. 4. dub. 3. Palud. & Nica. in 4. Man. in c. placuit. n. 144. & 146.*

Ipsi non se representandi: sed petere debet licentiam pro mutatione Cōfessarij, & facultatem absoluedi à referuato. Idem confirmat *Suarz ubi supra dicens.* Tertiū exemplum est, si ex parte poenitens sit ingens verecundia, quæ interdum tantam inducit difficultatem, ut moralis impossibilitas existimeret: nam tunc iniuste negatur facultas. Non est autem cogendus poenitens, aut rem moraliter impossibilem facere, aut hoc Sacramentū priuari, & *infra* ait. Imò significat *D. Tho. in Opus. 19.* Satis esse, ut poenitens dicat, se habere rationabilem causam petendi illam facultatem, ut Pastor debeat illam concedere, ne illum exponat periculo maioris mali.

Toletus.

Sylu. Adr. Palu. Ric. Nau. Rod. S. G. Adrian. de confes. q. 4. dub. 3. Palud. & Nica. in 4. Man. in c. placuit. n. 144. & 146.

Rodriguez ad hoc. de conformans, ait, Si Superior negat suā facultatē, reseruatō debet indicari, ac si abstergeretur, quid faciēdum. Superior tibi Superioria, qui si hic Superior negat illam inuicē, cum sit presens, debet indicari de illo, ac si reseruatō: aut debet indicari, quod Superior maior, qui est absens concedit eam. Quod debet intelligi, nisi casus habeat annotationem communicationem, quia tunc majori consideratione procedi debet. Na notas *Henriq. lib. 3. de poenit. cap. 15. num. 6.*

Henriq. lib. 3. de poenit. cap. 15. num. 6.

Rodrig. Sorus. 6 Hęc sententia, scilicet, quod bene debet indicare poenitens, ac si non habet copiam Sacerdotis, quam tenet *Rodriguez*, fuit etiam *Sori in 4. dist. 18. q. 4. artic. 2.* quam etiam antea docuerat

D. Thom. *D. Tho. in Adr. ad 3. par.* Nihilominus, sententia est ab hac sententia, scilicet, quod tunc potest alteri confiteri: hoc vno addito cum *Toleta ubi supra*, vt non confitatur cuius Sacerdoti, sed habenti facultatem aliquam confitendi. De qua

Toletus. re, vide etiam *D. Bonau. in 4. dist. 21. in 1. p. in fine 7. debij. licentia.*

D. Bonau. *Nauarrus.* *verecundia sola aliquā est sufficiens causa, vt facultas de su.* *11. de hoc id, quod dicit Nauar. in cap. 1. de poenit. n. 14.* Tollitur, solam verecundiam hūmilitatem poenitentis aliquando esse sufficiens causam, vt hæc facultas danda sit. Quod intellige, quando illa erubescētia tanta est, vt poenitens verecundus in periculo tacendi aliquid peccatum vel aliquam eius circumstantiam, necessario confitendam, confitatur, nam tunc iusta causa est: scilicet, vt confitatur proprio Sacerdoti,

8 Nec etiam debet eum cogere, ut causam illam explicet in particulari, quia uel potest ad ipsum, & Pastorem pertinere: uel potest esse ita coniuncta cum peccato, ut necesse sit illud explicare, ad quod non est cogendus poenitens.

Non tamen tenetur Regulariter Superior hanc facultatem absolutam dare, sed potest aliquam, uel aliquas personas cogere subdesignare, prout prudenter expedire iudicauerit.

Graffius quoque in lib. de castit. reform. palet. qua. cap. 10. num. 29. ait, quod non solum ob re petis sub uerecundiam, sed quia suspicatur deinceps non recto, sed torto oculo à Superiore inspiciendum: uel dubiet de mutatione (loci scilicet, aut officij) ob hanc causam: vadē tunc Confessarij deputato, qui superiori innotuit, reservationem debet committere, & potestatem ad id facere, sc. ut eum absoluat.

Rodriguez Rodriguez denique in Summa, tom. 1. cap. 184. nu. 16. ait, & quidem ego facere in hūmilitatem meam, & paucam meam hūmilitatem, quia peccata uenialia, quæ communiter confiteor, pudore corrigior confiteri semper eidem Confessario, unde aliquando muto eos.

9 Scio id, quod circa hoc habet *Rodrig. Politius. noster super cap. 7. Regula. sub num. 62.* Vbi ait, sic. Nec item erubescētia causa sufficiens reseruatō extulandū eos: imò quò plus uerecundia potest huius, eò magis satisfaciunt, ut habetur in cap. quod poenitet. de poenit. dist. 2. & annotatur *Sylu. Syluester. Confess. 9. 6.* & post ipsum *Nauar. in Man. Nauarrus. cap. 7. in fine. & in c. placuit, de poenit. dist. 6. num. 149.* Quare ubi uix, uel dicitur, uel animæ

Suarz.

D. Thom.

Superior dictum, vt causā pro-

Graff.

Rodriguez Rodriguez

animæ sibi fratres periculum probabili-
liter non timent, & prædicto recurſu ad
suos Miſtros, minime ob timorem præ-
dictum, uel pudorem, seu erubeſcentiam
excusarentur. sic illo. Quæ doctrina uera
est, communiter loquendo, & de com-
munibus Religioſis, & pariter de pudore
non tam graui; nihilominus quando eru-
beſcentia est tam magna, ut quis se ex-
poneret periculo tacendi peccatum, uel
aliquam circumſtantiam neceſſariam;
tunc excuſat, prout dictum est.

Dubium. 10 Dubitatur hic, An quando ſubditus
petit conſiteri ab alio, Superior teneatur
ei dare illum Confeſſarium, quem petit?

Reſp. Ad hoc reſpondeo cum Suarez to. 4. diſp.
Non tene- 30. ſect. 4. num. 11. quod non teneatur Su-
retur ſupe- perior dare generale facultatem eli-
rior aſſi- gendi quemcumq; Cōfeſſarium idoneū,
gnare ſub- ut à caſibus ſibi reſeruatis abſoluat, neq;
dico Con- etiam teneatur ad committendam cauſam
feſſariū il- ei Sacerdoti, quem uult pœnitens, ſed
lum quem pōteſt illum committere alteri, uel inter
ipſe petit, alioſq; deſignatos electionem Subdito
ſed ſufficit dare, prout iudicauerit. Expedire ad bo-
ut alium num pœnitentis. Et Angel. aduertit, poſ-
idoneū aſ- ſe, & debere Prælatum in particulari in-
ſignet. ſquirere, & ſcire, cui uelit ſubditus con-
ſiteri; & ſi eſt, inquit, aquè bonus, concedat:
ſi uero non eſt aquè bonus, non debet dare
facultatem.

Con. Trid. 11 Ecce ratio quidem in generali eſt, nam
reſeruatio ad hoc fit, iuxta Concil. Trid.
ut grauiora delicta grauius corripi, &
melius emendati poſſint: ad quod neceſ-
ſe eſt, ut grauioris etiam perſonæ, & do-
ctioris, ac melioris iudicio ſubdantur:
ergo quàmuis Superior cedat iuri ſuo,
committendo cauſam alteri, ſemper ta-
men habet ius non committendi illam,
niſi perſonæ proportionatæ tali cauſæ;
& fini reſeruatiōis: hoc autem regula-
riter non fiet, ſi generalis facultas con-
cedatur. Super etiam accidere poteſt, ut
vna perſona, quam deſignat pœnitens,
ſed que hoc illius facultatem petit, talis
non ſit Superioris iudicio, ergo non eſt
cogendus Superior, ut id concedat. Nec
poteſt ſubditus iuſte conſiteri, aut eandem
difficultatem reſpectu omnium
aliorum allegare, præfertim ſi ei facultas
ad eligendum inter plures concedatur.
Non debent tamén in hoc Superiores
eſſe difficiles, quando uel ſubditi pruden-
tes ſunt, & timorati: uel Sacerdos,

per quem ſubditus facultatem petit, re-
uera eſt ſufficiens, ut ei cauſa committi
poſſit: tunc enim regulariter loquendo,
& niſi cauſa alia grauis occurrat, con-
ſultius eſt acquieſcere pœnitenti, & in-
terdum poſſet etiam eſſe neceſſarium.

Sic Suarez.

12 Quando uero Confeſſarij petunt à
Superioribus facultatē pro caſu aliquo,
& Superiores renuunt: tunc pro illa uice
poſſunt tales Confeſſarij abſoluere ſuos
pœnitentes Regulares etiam nō obten-
tā Superiore facultate. Sic in Decretis ge-
neralibus ad Regularium reformationē,
ac Nouitiorum receptionem, profeſſio-
nem, & inſtitutionem ſpectantibus, alias
factis, & publicatis, & Sanctiſ. D. No-
ſtri Pauli Diuina Prouidentia Papæ V.
iuſſu, nuper editis.

*Quando ſu-
perior ne-
gat ſuā fa-
cultatē, po-
teſt Confeſ-
ſarius non
ſoluere pœ-
nitentē pro
illa uice.*

ARTICULVS XVIII.

An ſi in Communi ſit Generalis, & Prouin-
cialis, ſufficit ſe præſentare
Prouinciali?

*R*ESP. quod tunc pœnitens ele-
ctionem habet: poteſt enim re-
currere ad quem maluerit, ſiue ad Gene-
ralem, ſiue ad Prouincialem: vnusquiq;
enim eorum habeat facultatem abſol-
uendi, cum vnusquiq; eorum habeat fa-
cultatē ligandi, ut uisum eſt ſup. in Art. 2. uterq; reſp.
des in Com- uentum.

Bene uerum eſt, quod ante Decretum
ad id non habebant optionem ſubditi,
quia cum diuerſi eſſent caſus illorum
(Generalis, enim quosdam, Prouincialis
uero alios ſibi reſeruabant) neceſſe erat,
ut pœnitens ad illum Superiorem recur-
reret, ad quē caſus reſeruatus ſpectabat.
Modo uero, quia ex præſcripto prædicti
Decretis, ijdem caſus ſunt pro omnibus
Regularibus aſſignati, propterea pœni-
tentes poſſunt ad quem magis uoluerint
ipſorum Superiorem recurrere, ſiue ad
Generalem, ſiue ad Prouincialem: eo
maximè, quia ad præſentiam Generalis,
ille, qui eſt Prouincialis, ſuam auctori-
tatem non amittit, & maximè in foro con-
ſcientiæ, niſi ſpecialiter ei prohibeatur.